Дело № 5-25-224/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

1 апреля 2019 г.                                                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, дом 6, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хаханова Михаила Борисовича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Хаханов М.Б., в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, 04.08.2018 г. в 00 час. 35 мин., находясь в помещении приемного покоя ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Больничная, д. 1, не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Хаханов М.Б. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что у сотрудников полиции не было законных оснований для направления его в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, т.к. он наркотические средства не употребляет, 04.08.2018 г. находился во дворе дома №10 мкрн. им. генерала Корявко в г. Армянске, общался с друзьями, после чего приехали сотрудники полиции и повезли всех в больницу на освидетельствование.

Выслушав объяснения Хаханова М.Б., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из положений ст.ст. 1.5, 2.1, 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в рамках административного производства подлежит выяснению вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена нормами настоящего Кодекса.

Факт совершения Хахановым М.Б. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении                    №РК-237358 от 04.08.2019 г.; рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по г. Армянску от 04.08.2018 г., согласно которого он находился в наряде по охране общественного порядка г. Армянска по маршрутам патрулирования №1,2, в ходе несения службы был выявлен Хаханов М.Б. во дворе дома №10 мкрн. им. генерала Корявко в г. Армянске, который сидел на лавочке во дворе совместно со своими товарищами, в ходе беседы появилось подозрение, что Хаханов М.Б. по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения, имел бледный цвет лица, мутные глаза, сухость во рту, приподнятое настроение, после чего он был направлен в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет установления наркотического опьянения, в помещении приемного покоя ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» Хаханов М.Б. от прохождения медицинского освидетельствования отказался; протоколом 82 АА №013083 от 03.08.2018 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого Хаханов М.Б. 04.08.2018 г. в 00 час. 35 мин. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: сухость во рту, поведение, не соответствующее обстановке, однако Хаханов М.Б. пройти медицинское освидетельствование отказался в присутствии понятых; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №159 от 04.08.2018 г., согласно которого Хаханов М.Б. от медицинского освидетельствования отказался; объяснением Лебедевой Л.Н. от 08.08.2018 г., согласно которого она подтверждает, что 03.08.2018 г. около 23 час. 00 мин. сотрудники полиции доставили в отделение приемного покоя ГБУЗ «ЦГБ г. Армянска» для прохождения медицинского освидетельствования Хаханова М.Б., который отказался от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии понятых, при этом по внешним признакам были достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно был многословен, присутствовал запах алкоголя, был возбужден  и немного агрессивен.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Хаханова М.Б. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Хаханова М.Б. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

С учетом изложенного, не признание вины Хахановым М.Б. судом расценивается как способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное правонарушение и желанием уйти от ответственности.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину Хаханова М.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Санкция ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Таким образом, установив вину Хаханова М.Б. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Хаханова М.Б. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Хахановым М.Б. правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который ранее привлекался к административной ответственности, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка 2016 г. рождения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Хаханова М.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Поскольку в ходе рассмотрения дела не установлен факт потребления         Хахановым М.Б. наркотических средств, суд не находит оснований для возложения на Хаханова М.Б. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Хаханова Михаила Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 коп.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,  р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску,                        л/сч. 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 188 116 900 400 46000 140,                                         УИН 18880491180002373584).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        Л.И. Гребенюк